

از لیست واحد اصلاح طلبان حمایت می‌کنیم انتخابات فرصتی برای گام برداشتن در جهت دموکراسی است

ابراهیم یزدی، ۱۳۸۵/۹/۵

گفتگو از پرستو سرمدی، تهران - خبرگزاری کار ایران

ابراهیم یزدی، دبیرکل نهضت آزادی ایران همچون انتخابات گذشته به حضور در عرصه انتخابات تاکید دارد، او با وجود اینکه نامزدهای این حزب از معدود کسانی بودند که در حوزه انتخابیه تهران رداصلاحیت شده‌اند و علی‌رغم انتقادات برخی جریان‌های مخالف شرکت در انتخابات، حضور در عرصه انتخابات را فرصتی برای گام برداشتن در جهت دموکراسی می‌داند.

یزدی همچنین می‌گوید نهضت آزادی از لیست واحد اصلاح طلبان حمایت می‌کند و حتی اگر نامزدهای این حزب رداصلاحیت نمی‌شدند، ممکن بود به نفع اصلاح طلبان کناره‌گیری کنند.

ابراهیم یزدی در گفت‌وگو با خبرنگار "ایلنا"، به تشریح دلایل حضور نهضت آزادی ایران در انتخابات شوراها پرداخت و اظهار داشت: شوراهای شهر و روستا یکی از نهادهای دموکراتیک در عمیق‌ترین لایه‌های اجتماعی است، به طوری که در شوراها بیش از ۳۰۰ هزار نفر از مردم عملاً در فرایند تصمیم‌گیری حضور می‌یابند.

انتخابات فرصتی است برای گام برداشتن در جهت دموکراسی

وی افزود: برای یک حزب سیاسی مثل نهضت آزادی که طرفدار تحقق حاکمیت ملت و تامین حقوق و آزادی‌های اساسی است، انتخابات فرصتی است تا بتواند در جهت تحقق دموکراسی گام بردارد. شرکت در انتخابات برای افراد حقیقی و شخصیت‌های حقوقی نظیر احزاب سیاسی یک وظیفه ملی است و فرصتی است تا بتوانند در جهت اهداف خود گام بردارند.

یزدی تصریح کرد: برای ما مهم انتخاب شدن نامزدهای نهضت آزادی نیست بلکه مهم این است که فرایند دموکراسی گامی به جلو حرکت کند، بنابراین تمام احزاب سیاسی به خصوص آنها که خواستار دموکراسی هستند، باید از فرصت انتخابات استفاده کنند.

دبیرکل نهضت آزادی ایران با بیان اینکه در شرایطی که حاکمیت تمامیت‌خواه به انواع و اقسام کارها دست می‌زند تا مردم را از تاثیرگذاری بر سرنوشت خود ناامید کند، یک سازمان سیاسی نباید با عدم مشارکت خود به ناامیدی مردم دامن بزند، گفت: احزاب سیاسی باید با حضور در صحنه، این پیام را به مردم منتقل کنند که به رغم تمام نامهربانی‌ها، تخلفات و انحرافات نباید مایوس بود و باید در صحنه حضور یافت و در حد توان تاثیرگذار بود.

دلیلی نمی‌بینیم مجلس هفتم برخلاف مجلس ششم نامزدهای ما را رداصلاحیت کند

وی تایید صلاحیت نامزدهای نهضت آزادی ایران در انتخابات دوره دوم شوراها را یادآور شد و گفت: دلیلی نمی‌بینیم مجلس هفتم برخلاف مجلس ششم عمل و نامزدهای نهضت را رداصلاحیت کند چون طبق قانون، احزاب سیاسی برای فعالیت خود نیاز به پروانه یا مجوز ندارند بنابراین نهضت آزادی خود را یک حزب قانونی می‌داند. مجلس ششم با تصویب صلاحیت کاندیداهای نهضت آزادی، این موضع نهضت آزادی را تایید کرد.

یزدی افزود: مجلس ششم با استعلام از نهادهای قانونی، صلاحیت کاندیداهای نهضت آزادی را تایید کرد، به این ترتیب نهضت آزادی هیچ دلیلی نمی‌بیند که مجلس هفتم تصمیمی خلاف نظر مجلس ششم بگیرد یا آنکه نهادهای ذی‌ربط نظیر وزارت کشور که مسوول اجرای قانون احزاب است، نظری خلاف گذشته داده باشد زیرا طی سه سال گذشته هیچ تغییری در وضعیت نهضت آزادی ایران ایجاد نشده و هیچ دادگاه صلاحیت‌داری نهضت آزادی را غیرقانونی اعلام نکرده است.

وی تصریح کرد: موضع وزارت کشور این بوده است که نهضت آزادی غیررسمی اما قانونی است، بنابراین اگر مجلس هفتم که ناظر بر انتخابات شوراهاست، مستقل از سایر نهادها چنین تصمیمی گرفته باشد، خلاف قانون عمل کرده است و هیچ‌گونه توجیهی ندارد. در شان قوه مقننه نیست که خلاف قانون عمل کند و اگر ناظرین مجلس از نهادهای قانونی استعلام کرده‌اند و آن نهادها نهضت آزادی را غیرقانونی اعلام کرده‌اند، باید مستندات قانونی را اعلام کنند. دبیرکل نهضت آزادی ایران با بیان اینکه هنگام شرکت در انتخابات امیدوار بودیم که مسوولان کشور خود را به رعایت قانون موظف بدانند، گفت: ممکن است به ما ایراد بگیرند و بگویند که جریان راست یا حزب پادگانی، نهضت آزادی را قبول ندارند و قابل پیش‌بینی بود که نامزدهای نهضت را رد صلاحیت کنند بنابراین نباید در انتخابات شرکت می‌کردید اما ما معتقدیم در عرصه هم‌کنشی‌های سیاسی مانند انتخابات، وظیفه یک حزب سیاسی به چالش کشیدن دولتمردان و برانگیختن افکار عمومی برای فشار به آنان برای رعایت قانون است.

مردم نباید در انتخابات بی‌تفاوت و منفعل باشند

یزدی، «کاهش مشارکت مردم» و «لیست‌های متعدد اصلاح‌طلبان» را دو عامل شکست آنان در انتخابات دور دوم شوراها عنوان کرد و گفت: کاهش مشارکت مردم سبب شد که افرادی با آرای بین ۸۰ تا ۱۸۰ هزار از شهری مثل تهران به شوراها راه یابند، در واقع مردم با امتناع از حضور در انتخابات، این امکان را برای یک گروه فراهم ساختند تا با آرای یکپارچه‌ای که در اختیار داشتند، در انتخابات پیروز شوند.

وی افزود: اگر اصلاح‌طلبان به جای سه لیست، یک لیست ارائه می‌دادند، حتی با مشارکت کم مردم نیز می‌توانستند پیروز شوند. اکنون برای ما روشن نیست که میزان مشارکت مردم در کلان‌شهرهایی مثل تهران چقدر خواهد بود اما می‌دانیم جریان راست تلاش می‌کند نظیر دوره دوم شوراها، مشارکت مردم را کاهش دهد و با آرای پایین خود تجربه گذشته را تکرار کند، به همین دلیل احزاب سیاسی وظیفه دارند مردم را به شرکت در انتخابات تشویق کنند و مردم هم نباید بی‌تفاوت و منفعل باشند.

از لیست واحد اصلاح‌طلبان حمایت می‌کنیم

یزدی تصریح کرد: اصلاح‌طلبان نیز باید از شکست گذشته درس بگیرند و حتی‌الامکان یک لیست به مردم ارائه دهند یا دو سوم لیست‌هایشان مشترک باشد. از این جهت نهضت آزادی اعلام کرده است که از لیست واحد اصلاح‌طلبان حمایت می‌کند. حتی اگر کاندیداهای نهضت آزادی را تایید صلاحیت می‌کردند، نهضت آزادی سهم‌خواهی نمی‌کرد و حاضر بود به نفع لیست مشترک اصلاح‌طلبان انصراف بدهد.

وی با بیان اینکه اصلاح‌طلبان به عنوان یک وظیفه ملی باید تلاش کنند که حداقل بیش از نیمی از لیست‌هایشان مشترک باشد، گفت: اگر اصلاح‌طلبان نتوانند به چنین توافقی برسند و با سه لیست وارد انتخابات شوند، نهضت آزادی از میان کاندیداهای اصلاح‌طلب آنهایی را که واجد شرایط بدانند، به مردم معرفی خواهد کرد.

یزدی افزود: اگر اصلاح‌طلبان نتوانند حتی نیمی از نامزدهایشان را مشترک کنند، به آنها پیشنهاد می‌کنیم که حداقل در مورد دو یا سه نفر به اشتراک برسد و از همه نیروهای سیاسی اصلاح‌طلب بخواهد به آنها رای دهند، این باعث می‌شود که مردم در انتخابات شرکت کنند و لیست جریان راست، رای کمی بیاورد و تفاوت آرا همان دو یا سه نامزد اصلاح‌طلب با آرای جریان راست به قدری زیاد خواهد بود که مانند یک رفاندوم تلقی خواهد شد.

وی تصریح کرد: این پیشنهاد را در شهرها نیز داده‌ایم و مردم و گروه‌های سیاسی را دعوت کرده‌ایم که به یک یا دو نفر از نامزدهایی که به جریان پادگانی وابسته نیستند، رای بدهند.

ردصلاحیت‌های گسترده در شهرستان‌ها خلاف قانون است

یزدی با بیان اینکه تفاوت رویکرد هیات‌های اجرایی در مورد انتخابات شوراها در تهران و شهرستان‌ها، به دلیل احتمال عدم استقبال مردم تهران از انتخابات است، گفت: ردصلاحیت‌های گسترده در شهرستان‌ها خلاف قانون است و به نظر می‌رسد که جریان پادگانی که اختیارات قوه مقننه و مجریه را به دست گرفته است، اکنون به دنبال آن است که امکانات اجرایی را در تمام سطوح از جمله شوراهای شهر و روستا به دست بگیرند و حاصل قلع و قمع نامزدها در شهرستان‌ها کاهش مشارکت مردم در انتخابات خواهد بود.

وی افزود: در انتخابات گذشته مردم در کلان‌شهرهایی مثل تهران از انتخابات استقبال نکردند اما در بسیاری از شهرستان‌ها مشارکت مردم بالا بود. اگر حضور مردم در انتخابات گسترده باشد، جریانی که آرای محدودی دارد، نمی‌تواند پیروز شود مگر اینکه با حذف همه کاندیداها، مردم را از شرکت در انتخابات ناامید کنند تا با آرای کمی که دارند، بتوانند در انتخابات پیروز شوند.

دبیرکل نهضت آزادی ایران با بیان اینکه نمی‌توانیم به دلیل اینکه ممکن است در انتخابات تقلب شود از شرکت در انتخابات خودداری کنیم، گفت: حتی اگر احتمال تقلب وجود داشته باشد، باز هم باید در انتخابات شرکت و علیه چنین مسائلی ایستادگی کرد.

در انتخابات خبرگان شرکت نمی‌کنیم

یزدی بر عدم شرکت نهضت آزادی ایران در انتخابات خبرگان تاکید کرد و اظهار داشت: وقتی اظهاراتی از جنس اینکه «رهبر منصوب خداست»، مطرح می‌شود، انتخابات مجلس خبرگان معنای خود را از دست می‌دهد.

وی افزود: بر اساس قانون اساسی یکی از وظایف مجلس خبرگان، نظارت بر رهبری است اما اکثریت مجلس خبرگان به این اصل قانون اساسی توجهی ندارند و چون مجلس خبرگان نمی‌گوید تاکنون چه کار کرده یا چه کار می‌خواهد بکند و گزارشی به مردم نمی‌دهد، به همین دلیل به نظر می‌رسد تاکنون نظارتی در کار نبوده است.

یزدی تصریح کرد: شورای نگهبان به قدری نگاه خود را تنگ کرده است که حتی کسانی را که در دوره‌های گذشته نماینده مجلس خبرگان بوده یا در قوه قضاییه صاحب منصب بوده‌اند، ردصلاحیت کرده است و در بسیاری از حوزه‌های انتخابیه تعداد کاندیداها تاییدصلاحیت‌شده برابر تعداد کرسی‌های مورد لزوم است، بنابراین این انتخابات معنای خود را از دست داده است.

هدف جریان سوم از ورود به انتخابات خبرگان چیست؟

دبیرکل نهضت آزادی ایران در مورد ورود جریان سوم به انتخابات مجلس خبرگان رهبری، گفت: وقتی جریانی تحت عنوان جوان‌گرایی افرادی را برای انتخابات معرفی می‌کند، این سوال پیش می‌آید که مگر مجلس خبرگان مانند قوه مقننه

و مجریه به نیروهای جوان احتیاج دارد؟ این جوانانی که می‌خواهند به مجلس خبرگان وارد شوند، چه منظور و هدفی دارند؟ اگر می‌خواهند بر رهبری نظارت کنند که این نظارت بیشتر از عهده روحانیون باسابقه برمی‌آید تا جوانان. به اعتقاد یزدی، به نظر نمی‌رسد که این جریان اعتقادی به نظارت بر رهبری داشته باشد، چون آقای مصباح معتقد است که رهبر منصوب خداست و مردم و نمایندگان مجلس خبرگان حق نظارت بر رهبری را ندارند. وی افزود: چطور است که اکثر بزرگان را ردصلاحیت می‌کنند تا راه را برای ورود این جوانان به مجلس خبرگان هموار سازند. کسانی که به نظریه توطئه اعتقاد دارند، ممکن است بگویند اینها توطئه است.

فعالیت جبهه دموکراسی و حقوق بشر بعد از انتخابات از سر گرفته می‌شود
یزدی در ادامه این گفت‌وگو به دو ویژگی روشنفکری و سیاسی بودن نهضت آزادی ایران اشاره کرد و اظهار داشت: درست است که زمانی بزرگانی مانند مهندس بازرگان و شریعتی در جریان روشنفکری دینی حضور داشتند اما امروز این جریان گسترش یافته است و شخصیت‌های زیادی هستند که خود را متعلق به این جریان فکری و پاسخگو به سوالاتی می‌دانند که در این جریان مطرح است.
وی افزود: ارزش بزرگان نهضت آزادی - طالقانی، بازرگان و سحابی - در این بوده که علاوه بر هویت فکری، فعالیت سیاسی هم داشتند، از این جهت نهضت آزادی به حرکت خود تا زمانی که آزادی تامین نشده است، ادامه می‌دهد. یزدی در مورد فعالیت جبهه دموکراسی و حقوق بشر، گفت: اساسنامه و مرامنامه جبهه دموکراسی نهایی شده است، احزابی که علاقه‌مند بوده‌اند، یا اظهار تمایل کرده‌اند، در جریان تدوین منشور و اساسنامه جبهه دموکراسی و حقوق بشر قرار گرفته و در درون خود این منشور را مورد بحث قرار داده‌اند.
وی افزود: الان احزاب سرگرم انتخابات هستند و بعد از انتخابات، فعالیت جبهه دموکراسی و حقوق بشر از سر گرفته می‌شود.